105 13. Quodsi in praecepto est dei regnum, propone igitur contra, secundum nostras antithesis, Moysen, et una sententia est. « Praeceptum, inquit, excelsum non est, nec longe a te. Non in caelo est ut dicas : Quis ascendet in caelum et deponet nobis illud, et auditum illud faciemus ? nec ultra
110 mare est, ut dicas : Quis transfretabit et sumet illud nobis, et auditum illud faciemus ? Prope te est uerbum, in ore tuo, et in corde tuo, et in manibus tuis facere illud^y. » Hoc erit : non hic nec illic ; ecce enim intra uos est regnum dei.

115 14. Et ne argumentetur audacia haeretica de regno creatoris, de quo consulebatur, non de suo respondisse eis dominum, sequentia obsistunt. Dicens enim filium hominis ante multa pati et reprobari oportere, ante aduentum suum^z, in quo et regnum substantialiter reuelabitur, suum ostendit et regnum de quo responderat, quod passiones et reprobationes ipsius expectabat. Reprobari autem habens et postea
120 agnoscere et adsumi et extolli, etiam ipsum uerbum 'reprobari' inde decerpsit ubi in lapidis aenigmate utraque reuelatio eius apud Dauid canebatur, prima recusabilis, secunda honora-

103 intra uos est : est om. R, B Gel. restit. Pam. || 106 antithesis My : -is Kroy. -eis R Gel. Pam. -es Rig. Oeb. Evans || 108 non est in caelo Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans || ascendet M Pam. edd. cett. : -it β Gel. || 109 deponet M Pam. edd. cett. : -it β Gel. || 118 reuelabitur β : -batur M || 122 decerpsit β : cerpsit M || 123 secunda M R : -do γ

x. Lc 17, 20-21 y. Dt 30, 11-14 z. Cf. Lc 17, 25

1. Littéralement : « avec observation ». La TOB, dont nous nous inspirons, traduit « comme un fait observable ».

2. Comme plus haut (1, 2-3), T. oppose aux « antithèses » de Marcion celles de l'Église qui consistent en une mise en parallèle de l'A.T. et de l'Évangile.

3. Voir BA, *Dentéronome*, p. 308-309 (note) qui signale le rapprochement avec Lc 17, 21. L'expression *excelsum non est* traduit οὐχ ὑπεροχός ἐστιν, où l'adjectif signifie exactement : « d'un poids excessif ».

pas en fait observable¹ ; et on ne dit pas : « Le voici, le voilà » ; c'est qu'en effet le royaume de Dieu est parmi vous^x. » Qui n'interprétera pas ce « est parmi vous » en ce sens : « à votre portée », « en votre pouvoir », « si vous écoutez, si vous mettez en pratique le commandement de Dieu » ? 13. Si donc le royaume de Dieu est dans son commandement, eh bien pose en face, conformément à nos antithèses², Moïse, et c'est la même pensée : « Le commandement, dit-il, n'est pas haut placé ni loin de toi. Il n'est pas au ciel pour que tu dises : « Qui montera au ciel et nous le fera descendre, et après l'avoir entendu, nous le mettrons en pratique ? ». Et il n'est pas au-delà de la mer pour que tu dises : « Qui traversera les flots et le prendra pour nous, et après l'avoir entendu, nous le mettrons en pratique ? ». Près de toi est la parole, elle est dans ta bouche et dans ton cœur et dans tes mains pour que tu la mettes en pratique^y³. » Voilà ce que sera : Non pas ici ni là ; c'est qu'en effet le royaume de Dieu est parmi vous⁴.

14. Et pour empêcher que l'audace hérétique n'aille argumenter que la réponse du Seigneur aux pharisiens portait sur le royaume du Créateur à propos duquel ils l'interrogeaient, et non sur le sien, il y a l'obstacle des versets suivants. En disant en effet que le Fils de l'homme doit beaucoup souffrir et être réprouvé préalablement à sa venue^z dans laquelle son royaume se révélera en sa réalité, il montre bien aussi que c'est sur son propre royaume qu'il avait répondu, royaume qui attendait les souffrances et réprobations subies par lui-même. Ayant à être réprouvé, et par la suite à être reconnu, assumé, élevé, il a pris jusqu'à ce mot même de « être réprouvé » dans le texte où, chez David, l'une et l'autre de ses révélations sont prophétisées sous le symbole énigmatique de la pierre : la première dans le rejet, la

4. Légères modifications rédactionnelles dans la reprise du v. 21.

bilis. 15. « *Lapis, inquit, quem reprobauerunt aedificantes,*
 125 *iste factus est in caput anguli. A domino factum est hoc.* »
 Vanum enim, si credidimus deum de contumelia aut gloria
 silicis alicuius praedicasse, non ut eum portenderet quem et
 in lapidis et in petrae et in montis figura portenderat ^b.

16. Sed si de suo loquitur aduentu, cur eum diebus Noe
 130 et Loth comparat tetris et atrocibus ^c, deus et lenis et mitis ?
 Cur admonet meminisse uxoris Loth ^d, quae praeceptum
 creatoris non impune contempsit ^e, si non cum iudicio uenit
 uindicandorum praeceptorum suorum ? Etiam si uindicat ut
 ille, si iudicat, me non debuit per eius documenta formare
 135 quem destruit, ne ille me formare uideatur. Si uero et hic
 non de suo loquitur aduentu, sed de Iudaei Christi, expec-
 temus etiam nunc ne quid de suo praedicet, illum interim
 esse credentes quem omni loco praedicat.

XXXVI. 1. Nam et orandi perseuerantiam et instantiam
 mandans parabolam iudicis ponit coacti audire uiduam in-

126 credidimus *My edd. cett.* : -dimus *X Kroy.* || 127 silicis *Kroy.* : sci-
 licet θ *edd. cett.* || non ut : ut non *Gel. Pam. Rig. Oeh. Evans* || 128 por-
 tenderat : -eret *Gel. Pam. Rig.* || 130 et lenis et mitis *R edd. cett.* : mitis et
 lenis *M Kroy.* lenis et mitis γ || 132 cum iudicio : cum *supra uersum M* ||
 133 uindicat ut *Oeh. Kroy. Evans* : uindicat et *MX* uindicatur et *F R₁R₂*
 uindicat ut et *R₃ edd. cett.* || 134 me cum non debuit coniunxit *Kroy.*

XXXVI. 2 instantia *R* : -am *My*

a. Ps 117, 22-23 b. Cf. Ex 17, 6 ; Is 2, 2-3 ; 8, 14 ; 28, 16 ; 1 Co 10,
 4 c. Cf. Lc 17, 26-30 d. Cf. Lc 17, 32 e. Cf. Gn 19, 26